議 事 録

会 議 名 令和４年 第７回 寒川町農業委員会 定例総会

開催日時 令和４年７月２５日(月)午後１時３０分から 開催形態 公 開

開催場所 寒川町民センター ３階講義室

出席委員

農業委員

会長：８番 磯川 浩

委員：１番 市川 幹雄 ２番 三留清一 ３番 福岡 喜輝

   ４番 中村 基寛 ５番 藤井 薰 ６番 金子 隆夫 ７番 相田 孝

計８名

農地利用最適化推進委員：中部地区 相原善久 南部地区 小島新弥

                               計２名

欠席委員 農業委員：無 、農地利用最適化推進委員：北部地区 大久保泰明

農業委員
会事務局

事務局長：富田清彦 副主幹：渡辺和宏 主任主事：吉岡聡巳

傍聴人 無

議  事

日程 第１ 農地法第５条の規定による許可申請について

日程 第２ 農業経営基盤強化促進法に伴う利用権の設定解除の届出について

日程 第３ 農地法第４条第１項第８号の規定による転用届出について

日程 第４ 農地法第５条第１項第７号の規定による転用届出について

会議の概要

会 長：ただ今から、令和４年 第７回定例総会を開会いたします。

    出席委員は８名中８名で、定足数に達しておりますので、総会は成立

    しております。

    本日の議事録署名人に、７番と８番を指名いたします。

会 長：それでは、総会次第の日程により議事を進めさせていただきます。

初めに、日程第１、農地法５条の規定による許可申請について、議案番

号４９号を上程いたします。事務局より議案の朗読と説明をお願いしま

す。

事務局：（議案番号４９号を朗読）

(説明) 当案件は、位置図にありますとおり一之宮地域内の市街化調整区域内にあ

る農地２筆です。転用事業の内容は駐車場で、近隣の運送事業者が事業拡

大により本社敷地内にある駐車場が手狭となったことから、近隣で適地を

探していたところ、本社との位置関係や道路環境、高速道路へのアクセス

等が良好である当該地について、譲渡人との間で所有権移転の話がまとま

り、農地転用許可申請に至りました。譲受人は転用工事を実施する資力も

あり、転用の確実性は明らかです。なお、農地法に基づく農地転用許可の

判断基準となる立地基準は、市街化区域から５００ｍ以内で一団の農地の

規模が１０ヘクタール未満であることから第２種農地となります。許可の

基準としては、申請に係る農地に代えて周辺の他の土地を供することによ

り当該申請に係る事業の目的を達成することができると認められる場合

は、原則として許可できないということでありますが、本申請の場合は申

請地でなければ事業の目的を達することができないと判断されますので

受理いたしました。

会 長：続いて、地区担当農業委員の４番から農地法の観点から現地調査の結果並

びに補足説明をお願いします。

４ 番：先日事務局職員と現地確認しました。しっかり手続きや整備をされるとの

ことですので問題ないと思います。

会 長：ありがとうございました。これより、質疑に入ります。ただいまの説明に

    ついて、発言のある方は挙手願います。

（委員より意見、質問なし）

会 長：よろしいでしょうか。それでは採決いたします。議案番号４９号について、

原案のとおり決定することに賛成の方は挙手をお願いします。

（全員挙手）

事務局長：総員挙手

会 長：では総員挙手ですので、議案番号４９号は原案のとおり許可相当として意

見書を添え、県に進達することに決定いたします。

    続いて、議案番号５０号を上程いたします。事務局より議案の朗読と説明

をお願いします。

事務局：（議案番号５０号を朗読）

 (説明) 当案件は、位置図にありますとおり田端地区農業振興地域内農地１筆で

す。転用事業の内容は、農家の分家住宅の建設で、譲渡人との間で使用貸

借権を設定する予定です。また、市街化区域に所有している土地はありま

せん。予定地は両親の家が近距離にあり、生活するうえで相互に協力する

ことを希望して申請に至りました。譲受人は、転用工事を実施する資力も

あり、転用の確実性は明らかです。なお、農地法に基づく農地転用許可の

判断基準となる立地基準は、申請地の前面道路に給水管及び下水道管が埋

設されており、５００ｍ以内に医療施設(歯医者)と公共施設(公園)が存す

ることから第３種農地となります。

    許可の基準としては、原則許可になります。

会 長：続いて、地区担当農業委員からの補足説明ですが、当案件につきましては、

７番の代わりに私が現地調査を行いましたので、私の方から農地法の観点

から現地調査の結果並びに補足説明をいたします。

会 長：先日事務局職員と現地確認しました。当該地は、住宅地の真ん中に存する

農地です。その畑の一部に親族の農家分家住宅を建設するということで、

特に問題ないと思います。

会 長：それではこれより質疑に入ります。ただいまの説明について、発言のある

方は挙手願います。

（委員より意見、質問なし）

会 長：よろしいでしょうか。それでは採決いたします。議案番号５０号について、

原案のとおり決定することに賛成の方は挙手をお願いします。

（全員挙手）

事務局長：総員挙手

会 長：では総員挙手ですので、議案番号５０号は原案のとおり許可相当として意

見書を添え、県に進達することに決定いたします。

    続いて、日程第２、農業経営基盤強化促進法に伴う利用権の設定解除の届

出について、報告番号４６号～４８号の３件、一括して事務局より報告事

項の朗読と説明をお願いします。

事務局：（報告番号４６～４８号を朗読）

 （説明）当案件は、農業経営基盤強化促進法に伴う利用権の設定の申し出により、

同一の賃借人により、各々の賃貸人との間で、報告番号４６号が令和３年

３月１日～令和６年２月２９日まで、報告番号４７号が令和２年１０月１

日～令和５年９月３０日まで、報告番号４８号が令和２年４月１日～令和

５年３月３１日までの期間、利用権が設定された農地４筆です。当農地に

ついて、賃借人の破産手続開始の決定を受けて耕作の事業の用に供するこ

とができなくなったことから、賃貸人より賃貸借の解除の届出がありまし

た。いずれも記載事項等に不備はございませんでしたので、事務局長専決

により、書類を受理いたしました。なお、土地の引き渡しの時期は令和４

年７月３１日です。

会 長：ただいまの報告について、発言のある方は挙手願います。

（委員より意見、質問なし）

会 長：よろしいでしょうか。特に発言が無いようですので、報告番号４６号～４

８号の報告事項については了承されたことといたします。次に日程第３、農

地法第４条第１項第８号の規定による届出について、報告番号４９号～５０

号の２件、日程第４、農地法第５条第１項第７号の規定による届出について、

報告番号５１号～５５号の５件、以上、一括して事務局より報告事項の朗読

と説明をお願いします。

事務局：農地法第４条第１項第８号の規定による届出については、議案書のとおり

２件、農地法第５条第１項第７号の規定による届出については、議案書の

とおり５件、それぞれ届出がありました。

    いずれも添付書類も含め完備しておりましたので、事務局長専決により、

    書類を受理いたしました。

会 長：ただいまの報告について、発言のある方は挙手願います。

（委員より意見、質問なし）

会 長：よろしいでしょうか。特に発言が無いようですので、届出の報告事項に

    ついては了承されたことといたします。

    最後にその他質問等はありますでしょうか。

７ 番：駐車場として農地転用された土地について、場所によっては、トラックの

後輪より後ろ部分が敷地をはみ出し、水路の上に出ているものが見受けられ

る。生産組合の方からは、水路の草刈り等管理に支障が生じているとの話を

聞いているので、何か指導等できないのでしょうか。

事務局：今後農地転用許可申請の許可指令書を渡す際に、土地利用計画図通りの使

用について遵守するように申し添えます。また、現在水路等にはみ出してい

るトラック等のある場所については、各町管理者に情報提供し指導を進めて

参ります。

会 長：その他として、審議事項はありますでしょうか。

(特になし)

会 長：では、以上をもって、令和４年第７回寒川町農業委員会定例総会を

閉会いたします。

資  料 １．令和４年第７回定例総会議案及び位置図

 議事録署名人  相田 孝         議事録署名人  磯川 浩

本議事録は、令和４年８月２５日、承認・署名を得て確定しました。